
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/030 Del 01.02.2024 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Contributi assegnati con L.R. n. 6/2023 art. 37-ter e L.R. 46/2023 art. 20 - Det 

DPC/271 del 13.12.2022 – Soggetti beneficiari assegnati al Servizio DPC032. 

EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 80% - SECONDO GRUPPO SOGGETTI 

BENEFICIARI 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2023)” ed in particolare l’art. 37-ter e Allegato 3; 

  

Visto l’art. 20 “ Istituzione Fondo ex art. 37-ter della l.r. 6/2023”  della  L.R. 25 ottobre 2023, 

n. 46 e s.m.i., recante “Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 

33/2023, 34/2023 e 40/2023 in attuazione del principio di leale collaborazione e 

ulteriori disposizioni”;   

  

Richiamata la L.R. n. 57 del 28 novembre 2023 che all’art. 12 rubricato “Sostituzione dell’art. 20 

della L.R. 46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023” nell’autorizzare 

l’iscrizione di un fondo speciale denominato “Fondo per il rifinanziamento degli 

interventi di cui all’Allegato 3 alla legge regionale di Stabilità n. 6/2023”, ha regolato 

quelle che sono le fasi di erogazione dei contributi di cui all’Allegato 3 alla LR 6/2023 

prevedendo nello specifico ai commi 4 e 5 che: 

- i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione 

entro l'esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma 

corrispondente all'80% dell'importo complessivo dei singoli contributi previsti , pari 

all'ammontare di euro 17.463.600,00. 

- ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire nell'esercizio 2024 per 

l'ammontare complessivo residuo di euro 4.365.900,00, i contributi di cui al comma 1 

devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per materia, 

indicate nell'Allegato 3 all'articolo 37-ter della l.r. 6/2023, entro il termine ultimo del 

31 ottobre 2024, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

  

Vista  la determinazione n. DPC/271 del 13.12.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, in particolare: 

- stata assegnata al Servizio DPC032 la gestione dei rapporti con i soggetti beneficiari 

come individuati nell’allegato A alla stessa determinazione; 

- approvati i criteri atti a disciplinare le modalità di erogazione dei contributi di che 

trattasi; 



2 
 

- disposto l’impegno sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 e 2024 sui 

capitoli di spesa ed in favore dei soggetti beneficiari così come dettagliatamente indicati 

nelle schede allegate alla stessa determinazione; 

  

Dato atto che nella suddetta determinazione DPC/271 è stato altresì stabilito che l’erogazione del 

saldo pari al 20% dell’importo complessivo del contributo, dovrà essere erogato entro il 

31/10/2022 su richiesta dell’soggetto beneficiario corredata della seguente 

documentazione: 

Per contributi afferenti i LAVORI: 

 progetto e relativo provvedimento di approvazione; 

 contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

 nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento diretto 

indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

 collaudo opere ovvero Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i 

rapporti economici tra Ente e Regione con relativo atto di approvazione degli stessi; 

 relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei 

Lavori e relativo provvedimento di approvazione; 

 provvedimento di liquidazione della/e fattura/e afferente i lavori; 

 provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze 

liquidate alle singole figure ed i relativi importi; 

Per contributi afferenti alle ACQUISIZIONI di beni e/o servizi: 

 provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa (solo per i contributi erogati in 

favore di Enti Pubblici) 

 contratto di acquisto/servizio o lettera di affidamento, 

 provvedimento di liquidazione della fattura di acquisizione del bene/servizio spesa 

(solo per i contributi erogati in favore di Enti Pubblici); 

 per i contributi erogati alle Associazioni o altri soggetti diversi dagli Enti Pubblici: 

fattura di acquisizione del bene/servizio quietanzata; 

 certificazione della regolarità della fornitura o del servizio; 

 relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione e relativo provvedimento 

di approvazione 

Per contributi erogati ad Associazioni per attività GESTIONALI/ASSOCIATIVE: 

 relazione attestante le spese sostenute e riferite al contributo concesso; 

 documenti giustificativi delle spese sostenute. 

  

Vista la nota prot. RA/504495 del 14.12.2023 con la quale è stato comunicato ai Comuni  

beneficiari l’assegnazione del contributo trasmettendo la già citata Determinazione 

DPC/271 del 13.12.2023 e richiesta la trasmissione, entro la data del 22.12.2023, del 

CUP e di quanto necessario per l’erogazione dell’anticipazione dell’80%; 

  

Vista la nota prot. RA/504563 del 14.12.2023, e successiva integrazione prot. RA/510336 del 

19.12.2023, con la quale è stato comunicato alle Associazioni beneficiarie 

l’assegnazione del contributo, trasmettendo la già citata Determinazione DPC/271 del 

13.12.2023 e richiesta la trasmissione, entro la data del 22.12.2023, del CUP e di quanto 

necessario per l’erogazione dell’anticipazione dell’80%; 

  

Vista la nota prot. RA/505088 del 14.12.2023 con la quale è stato comunicato alle altre 

Amministrazioni beneficiarie (ASBUC) l’assegnazione del contributo trasmettendo la 

già citata Determinazione DPC/271 del 13.12.2023 nonché richiesta di trasmissione del 

CUP e del nominativo del RUP entro il 22.12.2023; 

  

  

Vista la determinazione n. DPC032/395 del 28.12.2023 con la quale: 

- è stato dato atto dei soggetti beneficiari assegnati al Servizio DPC032 come riportati 

nell’Allegato 1 alla stessa determinazione e che si riallega alla presente, dove sono 

altresì indicati i relativi capitoli di spesa e gli importi impegnati con la citata 

determinazione n. DPC/271; 



3 
 

- è stata disposta la liquidazione e l’erogazione dell’anticipazione  ai soggetti beneficiari 

che alla data della stessa determinazione hanno fornito riscontro positivo alle suddette 

richieste; 

  

Dato atto  degli ulteriori riscontri positivi pervenuti, alla data della presente determinazione, da 

parte dei soggetti beneficiari come riportati nell’Allegato alla presente determinazione, 

a costituirne parte integrante e sostanziale, per i quali è quindi possibile procedere 

all’erogazione dell’anticipazione del 80%; 

  

Rilevato che la citata LR 57/2023, art. 12 comma 4 dispone che l’erogazione dell’80% è 

subordinata alle prodromiche verifiche del caso, per cui risulta necessario rinviare a 

successivi atti l’erogazione dell’anticipazione in favore dei soggetti beneficiari che, alla 

data della presente determinazione, non hanno dato riscontro positivo; 

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Ritenuto  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di Direzione 

Politica; 

  

Constata   la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria a liquidare ed erogare la somma totale di € 514.400,00 in 

favore dei soggetti beneficiari che, alla data della presente determinazione, hanno fatto 

pervenire la documentazione richiesta, come riportati nell’Allegato alla presente 

determinazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, a valere sui capitoli ivi 

indicati, giusto impegno assunto con determinazione n.  DPC/271 del 13.12.2023, quale 

anticipazione del 80% del contributo assegnato con L.R. n. 6/2023 art. 37-ter e L.R. 

46/2023 art. 20; 

  

Di rinviare  a successivi atti l’erogazione dell’anticipazione in favore dei soggetti beneficiari che, alla 

data della presente determinazione, non hanno dato riscontro positivo; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio – Ragioneria ed ai 

soggetti beneficiari.  

 

 

 

Il Responsabile dell’ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luca Valente 
firma digitale 

 


		2024-02-01T12:24:31+0100
	LUCA VALENTE




